30 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 137.

Brașov, Sâmbătă, 20 Iunie (2 Iulie)

1892.

Nou abonament

la

„GAZETA TRANSILVANIEI“

Cu 1 Iulie 1892 st. v.

se deschide nou abonament

la care invităm

pe toți amicii și sprijinitorii foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 3 fl. pe șase luni 6 fl., pe un an 12 fl.

Și se vrea acesta, n'ar mai pute, d'ar, precum vedem din enunțările organelor sale, nici că e dispus să-o facă.

Acăsta este importanța națională a mișcării de protestare din România. Despre importanța ei internațională vom vorbi într'un epilog.

Manifestațiunea de protestare în Iași.

Iași, 16 (28) Iunie 1892.

(Coresp. part. a „Gaz. Trans.”)

Marea întrunire de Dumineca trecută, precum se pute prevedea după cele petrecute în ajun, a fost una din cele mai strălucite, ce le-a vădit vre-odată a doua capitală a României libere. Au luat parte peste 5000 de oameni din toate clasele societății.

din Orăștia se vor ține Duminecă în 21 Iunie v., în ordinea următoare: Dela 10—12 clasa fetitelor (desp. II, III, și IV); dela 2—4 clasa băieților (desp. II, III și IV); dela 4—5½ clasa începătorilor; dela 5½—6 cântările; dela 6—6½ gimnastica. După terminarea esamenelor, citirea clasificărilor și distribuirea premiilor. Orăștia, 18 (30) Iunie 1892. — Direcțiunea.

Mușcați de câne turbat. Ni-se știe din *Cioba inferioară* (lângă Sebeș), că la 12 Iunie v. 8 ore a. m. a intrat un câne turbat în curtea notarului comunal Pástoly. Eșind notariul afară, cânele s'a aruncat la el și rupându-iștrucul, l'a mușcat de un picior.

„Până atunci politica lor gravami-
nală va avé un caracter revoluționa-
nar, pe care statul ungar — ori că
datorinței conservării proprii va fi silit
s'o combată, în modul cel mai ener-
gic“.

Concertul popular.

Secusigiu, 8 (20) Iunie 1892.

În prima zi de Rosalii, corul vo-
cală al plugarilor români din Jadaniu
a dat în Secusigiu un concert ur-
mat de dans, care a reușit cât se
pote mai bine, — onore coriștilor și
zelosului lor conducător!